

N:o 34.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 9 Juni 1883.
— — — — Andra Kammaren den 9 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående afsöndring af jord från indragna militieboställena Götala N:is 1 och 2 i Skaraborgs län samt Lilla Ökna N:o 2 och Båraryd Östergård N:o 2 i Jönköpings län.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 20.)

Till Konungen.

Enligt hvad af en till Riksdagen den 26 sistlidne Januari aflåten nådig proposition inhemtats, hade följande ansökningar om afsöndring af jord från kronan tillhöriga fastigheter blifvit till Eders Kongl. Maj:t ingifne:

1:o) I en af Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Skaraborgs län öfverlemnad ansökning hade f. d. Öfverstelöjtnanten B. Mörcke, hvilken på tjuguarigt arrende till midfastan 1895 innehade indragna majorsbostället Götala N:is 1 och 2, 2 mantal i Skara socken och Skånings härad, med åberopande af Skara stads- och landsförsamlings den 10 Augusti 1880 fattade beslut att å nämnda boställes egor uppföra en småskola jemte dertill hörande uthus, samt i egenskap af ledamot i en

komité, tillsatt för ordnande af Skara stads- och landsförsamlings folkskolebyggnader, anhållit, att från bostället måtte för berörda ändamål få för alltid afsöndras ett å karta affattadt och beskrifvet jordområde om 1 kvadratref 24,25 kvadratstänger, motsvarande 7,1 kappland, hvilket jordområde, innan detsamma för skolans räkning afröjdes och utjemnades, utgjorts af en oländig grusbacke och i detta skick värderats till högst 30 kronor; och hade Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, med afseende å den till afsöndring ifrågasatta markens ringa vidd och dåliga beskaffenhet samt till undvikande af kostnader för församlingen, ansett sig icke böra gå i författning om upprättande af förslag till årlig afgäld för lägenheten, utan hemställt, att den sökta jordafsöndringen måtte beviljas, mot det att församlingen för jorden erlade en köpeskilling af 30 kronor, hvartill församlingen, enligt hvad Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande upplyst, jemväl förklarar sig villig; varande jordafsöndringen tillstyrkt af Kammarkollegium;

2:o) I en af Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Jönköpings län insänd ansökning hade Ökna församling anhållit att till planteringsland för församlingens folkskola få från det till midfastan 1890 utarrenderade indragna trumpetarebostället Lilla Ökna N:o 2, $\frac{1}{4}$ mantal i Ökna socken och Östra härad, afsöndra en å karta affattad och beskrifven jordrymd om $\frac{1}{2}$ tunnland eller 24 ar 68 kvadratmeter, för hvilken jordrymd vid landtmäteriförrättningen föreslagits en årlig afgäld af 16 kronor 44 öre. I anledning af denna ansökning hade t. f. domänintendenten i länet meddelat, att för ändamålet lämplig mark icke funnes att erhålla från annan egendom. Den föreslagna afgälden hade uppborðsförvaltningen ansett tillräcklig, och boställets arrendator hade för sin arrendetid gjort anspråk på densamma, hvarjemte arrendatorn påfordrat församlingens förpligtande att uppföra stängsel omkring den afsöndrade lägenheten. Församlingen hade uttalat den önskan att få erlægga årlig afgäld i stället för att såsom köpeskilling på en gång utgifva ett belopp, motsvarande tjugu gånger afgäldens belopp. Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande hade tillstyrkt jordafsöndringen, likaså Kammarkollegium emot vilkor, att församlingen vid jordens tillträdande därför erlade en köpeskilling, beräknad till tjugu gånger den föreslagna afgäldens belopp, och derjemte åtog sig stängselskyldighet i vanlig ordning; och

3:o) I en likaledes af Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Jönköpings län öfverlemnad ansökning hade Båraryds församling anhållit att från det till midfastan 1896 utarrenderade indragna skallmejblåsarebostället Båraryd Östergård N:o 2, $\frac{3}{8}$ mantal i Båraryds socken och

Vestbo härad, få till byggnadsplan och planteringsland för folkskola inom församlingen afsöndra en å karta affattad och beskrifven jordrymd om 19,4 kappland eller 30 ar, mot erläggande af en utaf landtmätare med gode män föreslagen årlig afgäld af 2 centner hårdvallshö. Denna afgäld, motsvarande, enligt hvad Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande upplyst, i penningar efter 1881 års markegångspris 6 kronor 64 öre, hade fögderiförvaltningen ansett fullt tillräcklig, och församlingen hade förklarat sig villig att i stället för densamma på en gång erlägga tjugu gånger dess belopp med jemnadt belopp 133 kronor. Boställets arrendator, Carl Andersson, hade ansett berörda markegångspris understiga det i orten för hårdvallshö gångbara priset och på sådan grund bestridt jordafsöndringen, derest icke församlingen beredde honom full godtgörelse för jordens afträdande. Vederbörande jägmästare hade meddelat, att ifrågavarande jordområde varit beväxt med björk- och ekskog, men att derå numera kvarstode endast tio gamla, någorlunda stora vrakekar, hvilka, på rot värda sammanlagdt minst 10 kronor, jägmästaren, till undvikande af förlust, föreslagit att, utan föregående utsyning, för statsverkets räkning sälja under hand. Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande och Kammarkollegium hade tillstyrkt jordafsöndringen.

I anledning af hvad sålunda förekommit har Eders Kongl. Maj: nu föreslagit Riksdagen,

1) att från indragna bostället Götala N:is 1 och 2 måtte för angifvet ändamål till Skara stads- och landsförsamling afsöndras den ofvan omförmälda jordrymden af 7,1 kappland, emot skyldighet för församlingen att den 14 Mars 1884 till kronan såsom köpeskilling erlägga trettio kronor, äfvensom att, när så påfordrades, uppföra och underhålla lämpligt stängsel omkring det afsöndrade jordområdet;

2) att från indragna bostället Lilla Ökna N:o 2 måtte till planteringsland för folkskolan inom Ökna församling afsöndras den dertill föreslagna jordrymd af $\frac{1}{2}$ tunnland, mot vilkor att församlingen dels vid jordens tillträdande därför till kronan erlade en köpeskilling af 328 kronor 80 öre, motsvarande tjugu gånger den föreslagna årliga afgälden, dels ock uppförde och för framtiden underhölle lämpligt stängsel omkring den afsöndrade marken; samt

3) att från indragna bostället Båraryd Östergård N:o 2 måtte vid utgången af nu gällande arrendeperiod den 14 Mars 1896 till byggnadsplan och planteringsland för folkskola inom Båraryds församling afsöndras den för sådant ändamål ifrågasatta jordrymd om 19,4 kappland, mot vilkor att församlingen vid jordens tillträdande såsom köpeskilling därför erlade 133 kronor och, när så påfordrades, uppsatte och under-

hölle stängsel omkring det afsöndrade området, med skyldighet derjente för församlingen att, så vida den önskade disponera de å jordområdet befintliga ekarne, därför utgifva särskild godtgörelse; äfvensom att denna jordrymd måtte äfven före nyssnämnda tidpunkt få af församlingen tillträdas och för uppgifna ändamålet användas, derest öfverenskommelse derom kunde med vederbörande arrendator träffas.

Och har Eders Kongl. Maj:t tillika föreslagit, att köpeskillingarne för ifrågavarande tre jordområden måtte användas på enahanda sätt, som vore föreskrifvet i afseende å medel, som inflöte vid försäljning af mindre kronolägenheter i öfverensstämmelse med nådiga brefvet den 29 Maj 1874.

Riksdagen, som emot dessa nådiga framställningar icke haft något att erinra, har alltså Eders Kongl. Maj:ts förevarande proposition bifallit.

Med undersätlig vördnad.

Stockholm den 9 Juni 1883.
